CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°386/2024-CMAS. Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 1

e quatro, às oito horas e quarenta e cinco minutos em reunião ordinária do 2

Conselho Municipal de Assistência Social, situado à Rua Coronel Emílio Gomes, 3

número oitocentos e vinte e seis, no município de Irati - Paraná, estiveram 4

presentes: Eva Dirce Portela (APAE), Jéssika Kallyani Tribeck (Abordagem 5

Social), Cleide Aparecida da Cruz Andrade (Secretaria de Planejamento), Kamila 6

Kurckbauer Guimarães (SMAS), Eliane Maria Da Silva Carungaba (Cadastro 7

Único), Rosane Andrechovicz (Secretaria Municipal de Educação), Sandra 8

Martins Pacheco (ILPI Santa Rita), Cristina Malinowski do Nascimento (CIEE), 9

Denis Cezar Musial (SMAS), Sandra de Luca da Silva (Cidade da Criança), 10

Valéria Ruppel Jatzek (Rede de Proteção), Jeff Reinholds (Jornalista), Felipe 11

Rosa (CRAS Vila Nova), Mariane Zarpelon (CREAS). O presidente iniciou a 12

reunião apresentando a pauta e a Ata n°385 que foram aprovadas sem 13

ressalvas. Sobre os ofícios enviados e recebidos, não ouve nenhum. A seguir, 14

foi abordado o plano de ação “Aquece Vidas”, Jéssika Kallyani Tribeck explicou 15

que com a verba que virá serão montados kits de higiene e kits de agasalhos. 16

Denis informou que será recebido um recurso vindo do Fundo Conselho Estadual 17

de Assistência Social para o Fundo do Conselho Municipal, é uma deliberação 18

do Conselho Estadual de Assistência Social e o nome do incentivo é “Vidas 19

Aquecidas”. É um recurso que é voltado ao atendimento a pessoas em situação 20

de rua principalmente por causa do inverno. O recurso poderá ser gasto com 21

acolhimento provisório, ampliação, concessão de benefícios eventuais dentre 22

outras ações de intensificação. Será recebido um valor de R$ 70.000,00 (setenta 23

mil reais), isso tomando como base os dados do Cadastro Único. Das pessoas 24

cadastradas no banco de dados, 46 (quarenta e seis) são pessoas em situação 25

de rua. Jéssika Kallyani Tribeck complementou dizendo que foi observado que o 26

mais urgente seria fornecer material de higiene, se possível incluir desodorantes, 27

absorventes, shampoo e lenços umedecidos. Também vão fornecer agasalhos 28

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

além dos cobertores que já são fornecidos. Uma conselheira disse que como 29

participa de quase todos os CMDCA’s da região, vai encaminhar as fotos dos 30

kits feitos pelo CMDCA de Prudentópolis, pois considerou que seria interessante 31

o conselho apreciar. Os conselheiros aprovaram a proposta. Na sequência, foi 32

apresentado o relatório de atividades e o plano de trabalho da Instituição de 33

Longa Permanência Santa Rita. Sandra Martins Pacheco apresentou de maneira 34

rápida o plano de tralho, falou sobre o quadro de vagas para acolhimento na 35

instituição, sobre o quadro de funcionários, abordou a questão dos idosos que 36

se propõem a realizar trabalhos voluntários dentro da instituição e também sobre 37

a proposta em desenvolvimento da realização de trabalhos voluntários fora da 38

instituição, também explicou a questão da quantidade de cuidadores conforme o 39

grau de autonomia de cada idoso e comentou sobre a nota técnica da SESA que 40

impõe certas restrições quanto a entrada e saída dos institucionalizados e de 41

visitantes. Os conselheiros aprovaram a certificação. Após, Denis informou que 42

não há prestações de contas a serem apresentadas. A seguir, Kamila Kurckbauer 43

Guimarães relatou como está a situação do Cadastro Único no momento; disse 44

que o programa hoje está muito visado, a demanda é grande e as visitas 45

domiciliares são realizadas conforme a prioridade no momento, variando entre 46

cadastro com visita domiciliar, averiguação cadastral, BPC, denúncias, dentre 47

outros. Relatou as dificuldades de realizar o trabalho e a falta de colaboração e 48

omissão de informações por parte dos usuários. Também relatou que durante o 49

trabalho, foi percebido que muitos usuários estão desempregados por conta de 50

não aceitarem as ofertas de trabalho que estão disponíveis no mercado, por 51

medo de deixar de receber o Bolsa Família ou por simples desinteresse. Frisou 52

também que o Cadastro Único não se resume apenas ao Bolsa Família, há 53

outros programas vinculados que são acompanhados como o programa do leite 54

que também recebe denúncias que são averiguadas. Denis Cezar Musial 55

complementou que os casos de pessoas que omitem informações e das que não 56

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

querem ingressar no mercado de trabalho não são regra, nem a maioria. Os 57

casos que se enquadram nessas situações são mínimos tomando como base a 58

quantidade total de beneficiários e a grande maioria precisa mesmo do benefício. 59

Kamila informou que há casos em que a equipe do Cadastro Único percebe 60

outras situações durante as visitas domiciliares que demandam intervenção de 61

outros serviços como casos de atendimento de saúde e que tomam as 62

providencias necessárias desde que autorizadas pelo gestor do Cadastro Único. 63

Uma conselheira argumentou que percebe que o Bolsa Família desestimula as 64

famílias de continuar estudando e também se profissionalizar. Eliane Maria Da 65

Silva Carungaba comentou que seria muito interessante que munícipio ofertasse 66

qualificação profissional através de parcerias com outras instituições a exemplo 67

do Senac, ofertasse programas de trabalho e renda como o Jovem Aprendiz e 68

incentivasse os beneficiários a participar. Sandra de Luca da Silva informou que 69

o Provopar oferta cursos profissionalizantes em várias áreas e a dificuldade de 70

se se conseguir inscritos é tremenda. As pessoas não tem interesse, quando se 71

inscrevem, não tem comprometimento. Recentemente foi promovido um curso 72

na ANAPCI e também não se conseguiu público. Sandra e Denis corroboram 73

que a Secretaria de Assistência está bem servida de cursos com parceiros, 74

também com o SESC e SENAI. Cristina Malinowski do Nascimento informou que 75

pela sua instituição também são ofertados cursos, porém só consegue público 76

quando os promove dentro das escolas em horário de aula e caso realizado em 77

outro período e ou lugar, não consegue público. Denis informou que com a nova 78

legislação do Bolsa família, já há amarrações que compelem o beneficiário a 79

estudar, se qualificar e buscar emprego. Kamila Kurckbauer Guimarães explicou 80

sobre os benefícios variáveis vinculados ao Bolsa Família, o benefício variável 81

gestante, nutriz e os demais. Os conselheiros discutiram sobre o Programa 82

jovem Aprendiz, sobre o comportamento desafiador dos jovens na atualidade e 83

a insatisfação com as vagas de emprego que cada um consegue. Uma 84

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

4

conselheira perguntou como era a taxa de retenção no programa Jovem 85

Aprendiz e Cristina Malinowski do Nascimento informou que a taxa era de 80% 86

(oitenta porcento), inclusive as empresas geralmente efetivam seus jovens até 87

antes mesmo do contrato chegar ao fim. Felipe Rosa discorreu que é necessário 88

realizar um trabalho de preparo com o jovem e com a família para que eles 89

compreendam como funciona um ambiente de trabalho, pois hoje em dia, seja 90

por falta de conteúdo emocional dos pais ou por ausência deles em casa, a 91

criança cresce sem a compreensão de que existem normas sociais e regras que 92

devem ser seguidas e que elas se fazem presentes no ambiente de trabalho. 93

Exemplificou relatando o trabalho que desenvolve no Projeto Agentes da 94

cidadania que segue uma proposta que se assemelha a inserção do jovem a um 95

ambiente de trabalho. Também discursou sobre o preconceito estabelecido pela 96

população e por profissionais que atendem esse público que creem que os 97

beneficiários do Bolsa Família não têm interesse em trabalhar e querem viver em 98

famílias numerosas para se manter recebendo um benefício com um valor 99

razoável. Denis, Felipe e Kamila explicaram para os demais como a fraude para 100

receber dois ou mais benefícios do Bolsa Família em uma única família acontece. 101

Sem mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 102

a reunião. Eu, Gerson Arnold lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo 103

presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Denis Cezar Musial. 104